第７回 量子生命・医学部門規制支援審議会 議事概要 要旨（案）

日 時：令和４年３月２８（月）１５：００～１５：４０（Web会議）

３月２９日（火）～３１日（木）（書面審議）

出席者：覚正豊和委員、早川和重委員、北澤京子委員、研究企画部

場 所：Web会議による会議内容の説明および書面審議により実施

Web 会議により事務局から資料を御説明の上、メールによる書面審議を実施し、概要

以下のとおり。

○議事

１．委員長の選任について

審議に先立ち、互選の結果委員長に覺正委員が指名された。

２．前回議事要旨の確認について

前回議事要旨（案）は了承された。

３．令和２年度の受託研究・共同研究等の実施及び寄附金等の受領について

令和２年度実績について、自己規制基準に照らして疑義がないことの確認がなされた。

４．量子生命・医学部門における規制支援関連研究等の中立性・透明性の確保の取組に

ついて

規制支援審議会における規制関連研究等の定義および審議対象の明確化、その他所要

の改正を加えた「量子生命・医学部門規制支援審議会の設置について」が確認された。

規制支援審議会の自己規制基準について部門長規則として明確に位置付け、審議会の安

定的な運営に資することのため新規制定された「量子生命・医学部門における規制関連

研究等の中立性・透明性の確保について（自己規制基準）」が確認された。

○資料

資料１ 規制支援審議会 委員名簿

資料２ 第６回 量子医学・医療部門規制支援審議会 議事要旨（案）

資料３ 令和２年度受託研究・共同研究等の実施及び寄附金等の受領実績一覧

参考資料１ 量子生命・医学部門規制支援審議会の設置について

参考資料２ 量子生命・医学部門における規制関連研究等の中立性・透明性の確保

について（自己規制基準）

参考資料３ 規制支援関連研究等の中立性・透明性の確保の取組について

以上